Министерство финансов Чувашской Республики

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2017 г. № 126/п

О плане мероприятий по противодействию коррупции

в Министерстве финансов Чувашской Республики на 2018 год

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Чувашской Республики от 4 июня 2007 г. № 14 «О противодействии коррупции»,              п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве финансов Чувашской Республики на 2018 год.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Министр

       С.А. Енилина

Приложение

к приказу Министерства финансов

Чувашской Республики

от 29 декабря 2017 г. № 126/п
План мероприятий по противодействию коррупции

в Министерстве финансов Чувашской Республики на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	Организационные меры по созданию механизма реализации антикоррупционной политики

	1
	Совершенствование нормативно-правовой базы Министерства финансов Чувашской Республики (далее – Министерство) по вопросам государственной гражданской службы Чувашской Республики (далее – гражданская служба) и противодействия коррупции

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности, отдел экспертизы правовых актов

	2
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации структурными подразделениями Министерства своих функций, и внесение уточнений в перечень должностей гражданской службы, замещение которых связано с коррупционными рисками

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности, структурные подразделения

	3
	Разработка плана мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве финансов Чувашской Республики на 2019 год

	декабрь
	отдел кадровой политики и безопасности

	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	4
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Чувашской Республики по направлениям деятельности Министерства

	в течение года
	отдел экспертизы правовых актов

	5
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики по направлениям деятельности Министерства

	в течение года
	структурные подразделения

	6
	Обеспечение участия Общественного совета при Министерстве финансов Чувашской Республики (далее - Общественный совет) и независимых экспертов в проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики по направлениям деятельности Министерства

	в течение года
	структурные подразделения

	Мониторинг факторов, порождающих коррупцию или способствующих её распространению, и мер антикоррупционной политики

	7
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных гражданских служащих Чувашской Республики, замещающих должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в Министерстве финансов Чувашской Республики (далее-гражданский служащий)

	в течение года
	организационный отдел совместно с отделом кадровой политики и безопасности, структурные подразделения

	8
	Принятие по результатам анализа обращений граждан, содержащих информацию о фактах коррупции со стороны гражданских служащих, организационных мер, направленных на предупреждение и устранение подобных фактов

	по мере поступления
	отдел кадровой политики и безопасности, структурные подразделения

	9
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в Министерстве
	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности,

организационный отдел

	10
	Обобщение и анализ поступившей информации о фактах обращений в целях склонения гражданских служащих к совершению коррупционных правонарушений

	декабрь
	отдел кадровой политики и безопасности

	Антикоррупционные мероприятия, проводимые в рамках осуществления государственных закупок

	11
	Экспертиза конкурсной документации, связанной с осуществлением государственных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Чувашской Республики и нужд Министерства

	в течение года
	контрактная служба в Министерстве

	12
	Проведение мониторинга цен товаров, работ, услуг, закупаемых для нужд Министерства
	в течение года
	сектор материального обеспечения и делопроизводства, отдел автоматизированных систем финансовых расчетов

	13
	Контроль эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для обеспечения нужд Чувашской Республики и нужд Министерства
	в течение года
	Управление казначейства, Управление бюджетного учета и отчетности

	14
	Проведение мероприятий по исключению случаев участия на стороне поставщиков продукции для нужд Министерства близких родственников гражданских служащих, а также лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс организации закупок для нужд Министерства

	в течение года
	контрактная служба в Министерстве

	15
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, при проведении закупок для обеспечения нужд Министерства и устранение выявленных коррупционных рисков

	в течение года
	контрактная служба в Министерстве

	Антикоррупционные мероприятия в рамках реализации кадровой политики

	16
	Доведение до гражданских служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за совершение коррупционных и иных правонарушений (в том числе об увольнении в связи с утратой доверия)

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	17
	Обеспечение соблюдения гражданскими служащими нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции; оказание гражданским служащим консультационной помощи, проведение разъяснительной работы по вопросам противодействия коррупции

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	18
	Формирование на конкурсной основе кадрового резерва для замещения вакантных должностей гражданской службы в Министерстве

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	19
	Включение в перечень вопросов, используемых при проведении аттестации и квалификационного экзамена гражданских служащих, в части соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	20
	Проведение разъяснительной работы по формированию негативного отношения к дарению подарков гражданским служащим в связи с их должностным положением, а также в связи с исполнением ими служебных обязанностей, а также по недопущению гражданскими служащими поведения, которое может восприниматься как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	21
	Проведение работы по антикоррупционному просвещению среди кандидатов на замещение вакантных должностей гражданской службы и включения в кадровый резерв

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	22
	Анализ случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются гражданские служащие, осуществление мер по предупреждению и урегулированию конфликта интересов

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	23
	Обеспечение своевременного представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах и расходах) гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы, включенные в перечни должностей, замещение которых предусматривает предоставление таких сведений

	не позднее 30 апреля

	отдел кадровой политики и безопасности

	24
	Анализ сведений о доходах и расходах, представленных гражданскими служащими

	до 1 июля
	отдел кадровой политики и безопасности

	25
	Обеспечение осуществления проверки:

достоверности и полноты сведений о доходах и расходах, представленных гражданскими служащими;

соблюдения гражданскими служащими требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов

	по мере необходимости
	отдел кадровой политики и безопасности

	26
	Проведение проверок по поступившим сообщениям о фактах обращения в целях склонения гражданских служащих к совершению коррупционных правонарушений, а также на предмет выявления фактов злоупотребления служебными полномочиями гражданскими служащими

	при поступлении соответствующего сообщения
	отдел кадровой политики и безопасности

	27
	Применение конкретной меры дисциплинарной ответственности к гражданским служащим по каждому установленному факту несоблюдения ими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с использованием процедуры увольнения в связи с утратой доверия

	по мере необходимости
	отдел кадровой политики и безопасности

	28
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции в Министерстве

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	29
	Взаимодействие с Общественным советом по вопросам противодействия коррупции:

рассмотрение на заседаниях Общественного совета планов мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве, а также докладов о ходе и результатах его выполнения,

участие представителей Общественного совета в заседаниях Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

	декабрь

в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности,

отдел экспертизы правовых актов

	Внутренний контроль

	30
	Контроль за соблюдением гражданскими служащими общих принципов служебного поведения, ограничений, предусмотренных законодательством о государственной гражданской службе

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	31
	Проверка персональных данных, предоставляемых кандидатами при поступлении на гражданскую службу в Министерство

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	32
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей гражданской службы
	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	33
	Проведение проверки на причастность кандидатов при поступлении на гражданскую службу, гражданских служащих к осуществлению предпринимательской деятельности

	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности

	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности Министерства

	34
	Обеспечение работы «телефона доверия» для обращений граждан о злоупотреблениях должностных лиц Министерства
	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности, организационный отдел

	35
	Обеспечение соблюдения правил приема граждан, в том числе выездных приемов, в рамках проведения единых информационных дней
	в течение года
	организационный отдел

	36
	Обеспечение взаимодействия Министерства с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе с общественными объединениями, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции
	в течение года
	отдел экспертизы правовых актов, отдел кадровой политики и безопасности

	37
	Размещение в средствах массовой информации, на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности Министерства
	в течение года
	структурные подразделения совместно с организационным отделом

	38
	Актуализация баннера «Противодействие коррупции» на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	отдел кадровой политики и безопасности, организационный отдел

	39
	Размещение на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах и расходах, представленных гражданскими служащими
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи
	отдел кадровой политики и безопасности, организационный отдел

	40
	Предоставление средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданскими служащими
	по запросам
	отдел кадровой политики и безопасности, организационный отдел